alijs institutis urbem ex parua magnam red-
 didit, id quod res ipsa indicat. Qui enim unà
 cum illo urbem habitare cœperunt, non multo
 plures erant bis mille peditibus, & pauciores
 trecentis equites: quando autem ex mortalium
 numero sublatus est, peditum reliquit XLVI.
 millia, & mille firmè equites. Atq; hæc ipsius
 instituta cum regni successores seruauerunt, tum
 post illos magistratus annui, addentes & alia
 quedam, ita ut Romanorum ciuitas nulli genti
 uel populosissimæ numero hominū cederet. Qui-
 bus si Græcorum mores conferam, non possum
 laudare Thebanos & Lacedæmonios, Athe-
 nienses'ue opinione sapientiæ cœlibres: qui ob re-
 tinendam nobilitatem generis uel nullos uel ra-
 ros in ius ciuitatis admittebant: ut interim ta-
 ceam morem pellendi hospites, nec ipsorum ia-
 ctantiæ conuenientem, & damnosum etiam in
 rebus plerisq;. Spartani certe post acceptam ad
 Leuctra cladem, amissosq; MDC. uiros, nun-
 quam postea potuerunt ciuitatem suam in in-
 tegrum restituere, sed turpiter amisserunt im-
 perium. itidem Thebani atq; Athenienses uni-
 co prælio uicti ad Cheroneam à Macedonibus,
 multati sunt libertate simul & principatu
 Græciæ. At Romani Hispanicis atq; Italicis
 bellis impliciti, & Siciliam cum Sardinia sub
 suam ditionem retrahentes, nec immunes in-
 terim à bellis Græcorum ac Macedonum, Car-

thagine rursum affectante imperium. Italia nõ
 solum deficiente ad hostem, sed accersente bel-
 lum quod Annibalis ductu gestum est, uno eo-
 demq; tempore tot periculis expositi adeo non
 succubuerunt aduersis in eo bello casibus, ut vi-
 res illorum aucte sint etiam, militum numero
 sufficiente ad excipiendos impetus omnium, non
 ut quidam opinantur fortune indulgentia. nam
 quod ad hanc quidem attinet, uel una Cannen-
 sis clades ciuitatem eorum opprimere poterat,
 quando è sex milibus equitum CCC L X X. tan-
 tum supersuerunt reliqui, & ex L X X X. mi-
 lium copijs paulo plures quã ter mille manserunt
 incolumes. Hæc sunt quæ in hoc uiro suspitio,
 atq; insuper quæ mox dicturus sum: quòd cum
 animaduertisset felicitatis rerumplicarũ esse
 causus de quibus uulgo conuenit, sed easdem as-
 sequi paucis datum est: primũ fauorem numinũ
 quo presente mortalibus omnia cedunt prospere:
 deinde temperantiam unã cum iustitia, per
 quis fit ut minus se ledant mutuum, magis con-
 sentiant, felicitatemq; non turpi uoluptate sed
 honestate metiantur: postremo fortitudinem
 militarem cuius ope cetera quoq; uirtutes sub-
 sistunt: non sponte obuenire horũ bonorũ quodq;
 ratus est: sed intellexit rectis legibus honesto-
 rumq; studiorum emulatione, piam temperan-
 tiam, iustam, belloq; fortem ciuitatem fieri. his
 itaq; rebus plurimum curæ impendit, a deorum
 cultu

cultu auspiciatus ante omnia. proinde templa
 & fana arasq; ac delubra, tum statuas effi-
 giesq; eorum & insignia, præterea uires & do-
 na quibus de nostro genere bene sunt meriti, se-
 sta item qua cuiq; deorum demonumue cele-
 brari conuenit, & sacrificia quibus apud homi-
 nes coli expetunt, ad hæc rationes induciarum,
 celebratum, intermictendorum laborum, cate-
 raq; huiusmodi omnia, iuxta optimos quosq;
 Græcorum ritus disposuit. cæterum fabulas à
 maioribus de ipsis traditas, probra eorum con-
 tinentes ac crimina, turpes censuit & inutiles,
 ac ne probis quidem uiris dignas necdum dijs su-
 peris: repudiatissq; his omnibus, ad bene ac præ-
 clare de immortalibus sentiendum loquendumq;
 ciuus suos induxit, nihil his affingi passus beatæ
 illi nature parum cõsentaneum. Neq; enim Cæ-
 lius exscëlus à suis liberis apud Romanos tra-
 ditur, neq; Saturnus proprios natos deuorans,
 metuens ne appetatur ipsorum insidijs: non
 Iupiter Saturnum patrem regno deiectum inclu-
 dens carcere Tartari: ac ne bella quidem &
 uulnera aut uincula deorum seruitutis apud
 heros homines. Nullum eorum festum atratum
 aut lugubre agitur, non planctus habet ob ra-
 ptos deos, ac lamenta mulierum: qualia sacra
 Græci faciunt raptam Proserpinã casusq; Bac-
 chi referentia, & id genus alia. ac ne corruptis
 quidem his temporibus uideas apud eos arreptos

numine aut furorem corybanticum, non bacchanalia cœtusue clancularios aut occulta mysteria non uirorum promiscue cum fœminis peruigilia, non his similia prodigia: sed omnia religiose fiunt ac dicuntur quæ ad deos attinent, præter morem Græcarum atq; barbararum gentium. Et quod maxime miratus sum, quamuis innumera nationes in eam urbem conuenerint, quibus necessitas incumbat patrios deos domestico ritu colere, nulla tamẽ peregrina sacra sunt recepta publice, ut fit in multis urbibus: sed etiam si qua oraculorum iussu aliunde introducta sunt, suo more coluntur à ciuibus, abdicatis fabularum miraculis, sicut in matris Idææ sacris fit. Prætores enim quotannis Romano ritu uictimas ei cadunt & ludos faciunt: sacerdotio uerò eius funguntur Phryges uir & mulier, eamq; uicatim circumferunt more suo circulatorio, pectora plangentes ad cantum tibiarum tympanorumq; sonitum: ingenuus autem Romanus nemo est Mitriacus, nec oberrat ad Phrygios modulos indutus synthesim, neq; ex decreto senatus initiatur magnæ matris orgijs. Tanta religio est erga ritus exteros, & omnis fastus carens decreto suspectus est. Nemo tamen credat me ignorare fabulas quasdam Græcas esse peruiles hominibus, quæ uel opera nature per allegoriam indicant, uel ad consolationem humanorum casuum excogitate sunt, uel perturbationes

tioncs

tiones ac terrores insanasq; opiniones ex animis
 eximunt, uel ad aliam quampiam utilitatem
 sunt conficta. equidem noui ista a que ac quiuis
 alius, teneor tamen quadam religione, & Ro-
 manam magis probo theologiam, reputas quod
 in Græcorum fabulis pauca bona insunt, nec
 multis profunt nisi qui scopum earū intelligunt,
 qua quidem sapientia paucis contigit. Ceterum
 vulgaris turba & rudis philosophiæ tales ser-
 mones in deteriorem partem accipit, & duplex
 hinc capit incommodum, aut deus contemnens
 tanquam multis inuolutos infortunijs, aut à nul-
 la iniquitate turpitudinēue abstincns, cum ui-
 deat deos quoq; his obnoxios. uerum hæc specu-
 latiuam philosophiam ex professo tractantibus
 consideranda relinquimus: de constituta uerò
 per Romulum Repub. etiam illa memoratu digna
 sunt: primum quod multos addixit diuino cul-
 tui. in nulla certe alia urbe recens condita osten-
 dere posses tot sacerdotes ac sacrificos. nam præ-
 ter gentilia sacerdotia, qui publice pro ciuitate
 sacra tributim & curiatim facerent, L. X. illo
 regnante designati sunt, ut Terentius Varro in
 Antiquitatibus auctor est, uir ætate sua doctis-
 simus. deinde quod cum alij temere plerunq; ac
 inconsiderate sacerdotes eligant, quidam licita-
 toribus proponentes hunc honorem, quidam com-
 mittentes sortibus, ipse neq; uenalia uoluit esse
 sacerdotia, neq; sorti subdita: sed lege sanxit.

k s ut è

ut è singulis curijs legrentur bini annum egressi
 quinquagesimum, qui uirtute ac genere prae-
 celerent ceteros, censumq; sufficientem haberent,
 & integro essent corpore. his nõ ad certum tem-
 pus, sed in omnem uitam cum honorem concessit,
 immunibus propter aetate à militia, & propter
 priuilegium exemptis ab urbanis negotijs. Quo-
 niam autem quaedam sacra per mulieres fieri oportebat,
 quaedam per pueros patrimos matrimosq;
 ut his quoq; quantum posset consulere, noluit
 uxores cum suis maritis fungi sacerdotio, &
 si qua sacra uiros obire uetaret mos patrius, ea
 relinqui foeminis, in eiusq; ministerij parte de-
 bitam uenire illorum etiam liberos. quod si qui
 prole carerent, eis licere optare ex quaq; tribu
 puerum puellamq; elegantissimos, alterum mini-
 straturum sacris donec pubesceret, alteram tan-
 tisper dum pura esset à nuptijs, hoc quoq; credo,
 mutuatus à Graecorum legibus. nam haec sacris us-
 dem operantur, quibus apud Graecos quas illi
 uocant Canephoros: idq; faciunt ornatae capita
 corollis, qualibus Ephesiae Dianae delubra in
 Graecia. Quae autem apud Haeruscos, & supe-
 riore etiam tempore apud Pelasgos in mysterijs cu-
 recum & magnorum decorum ministeria fuerant
 penes Cadolos quos uocant, eadem apud Roma-
 nos sacerdotes penes Camillos fuerunt. Praeterea
 uatem unum ex quaq; tribu sacris interesse sta-
 nuit, quem nos ἱεροσκόπου, ipsi minimum quid-
 dam

dam ex appellatione prisca seruantes nominant aruspices. De sacerdotibus autē eorumq; ministris legē tulit, eligi eos à suis curijs, quam electionem ita demum ratam haberi, si cōprobata fuisset ab auguribus. Deorum cultu sic constituto, rursum sacra, ut iam dixi, sua cuiq; curia partitus est, assignatis in singulas dijs & demonibus quos perpetuo colerent: sumptusq; in hac attribuit ex arario publico. quæ quoties celebrarentur aderant curia suis vicibus: epulumq; diebus festis præbatur curialibus in aula cuiq; curia propria: & præter has sacratum est commune quoddā omnibus curijs cœnaculum, qualia Græcis pryteana sunt. aule quoq; ipsæ nominabantur curiæ, quod nomen etiam hodie retinent. Hoc institutum mihi uideatur desumpsisse à Lacedæmonijs phiditia sua tum ex more frequentatibus, quem Lycurgus à Cretensibus mutuatus uideatur magno suæ ciuitatis commodo. nam hoc pacto ciues pacis tēpore ad frugalem uitam & moderatū uictum instituit: in militia uerò pudorem eis ingessit, ne quis manipularum suum desereret, eorundem sacrorū ac libaminum participem. Nec in his solū rebus laudāda est Romuli sapientia, uerum etiam quòd lege sanxit sacrificia deorum debere esse frugalia, quorum pleraq; ad nostram ætatem permanent, tamen si non omnia prisca ritum obtinent. ipse certe spectauit in sacris adibus cœnas dijs appostas

in men

in mensis ligneis antiqui operis, pulicemq; in canistris & quadrulis fistilibus, far item & liba fructuumq; quorundam primitias, & huiusmodi cætera exilia paratuq; facilia, omni morosa curiositate carentia: iidem libari uidi non argenteis aureis uel poculis, sed culignis & ampullis testaceis, multum delectatus hominum in ritu patrio constantia, nihil ex antiquis sacris in hunc nostrum luxum demutatum. Sunt præterea quæ Numa Pompilius Romuli successor memoratu digna instituit, interpret rerum diuinarum excellentissimus. de quibus dicetur postea, sicut & Tullus Hostilius rex tertius, ac deinceps alij: sed seminaria & inisia religionum probatissima debentur Romulo. Quin & alia præclara instituta, per quæ Romani felicitatem suam retinuerunt tot seculis, ad illum referenda uidentur, ut autorem legum honestarum & utilium, sine scripto plerarumq;, quarundam etiam scriptarum, quas omnes percensere non opus est: præcipuas tantum & admiratione dignissimas, ex quibus aperte conyere licet de eius uiri in ferendis legibus prudentia, quam seuerus fuerit, & insensus uitij, heroicarumq; uirtutum emulus, paucis indicabimus, illud præfati: omnes eos qui Reipublice formis construerunt uel Græcis uel barbaris, uideri animaduertiisse recte in genere: quæ in hac ciuitate in qua constat ex multis domibus, tanquam frui tranquillitate, dum privati

homi

homines uiuendi rationem exactam teneant: ediuerso conflictari cum uarijs tempeſtatibus, ſi ciues ſinguli non bene ſe habeant. proinde oportere eum qui mente ſit pꝛeditus ad res adminiſtrandas idonea, ſiue is legiſlator ſit ſiue rex, leges ferre quæ iuſtas ac temperatas reddant uitas ciuium. quibus autem ſtudijs legibus tales euadere poſſint, non æque omnes intellexiſſe uideri: ſed nonnullos multum, immo in totum ut ita dicam aberraffe in his quæ in primis ad legiſlatoris curam pertinent. mox enim de nuptijs agentes & conuictu cum fœminis, unde incipiendum eſt, quemadmodum & natura uitas noſtras auſpicatur à coniunctione ſexuum: alij ſumpto exemplo à beſtijs, uagos & promiſcuos permiſerunt concubitus, quaſi hoc pacto uitam liberaturi à furoribus amatorijs, cadibusq; mutuis è zelotypia prouenientibus, alijsq; malis plurimis, quæ uel priuatas familias uel ciuitates totas propter mulieres ſolent inuadere: alij beluinam hanc & agreſtem uenerem proſtigantes è ciuitate, uirũ copulauerunt mulieri unica: de conſeruando uerò coniugio, & de uxorũ pudicitia neq; magnum quid neq; paruum præſcripſerunt legibus, libenter abſtinentes à negotio diffiſſimo. alij neq; licentiam indulſerunt rebus uenericis, ut quidam barbari, neq; uxores incuſtoditas reliquerunt, ut Lacedamonijs: ſed multas leges impoſuerunt conſeruatrices earum

modèſt

modestie: nec desuerunt qui magistratus constituerent, penes quos esset cura honestatis mulierum: non tamen per eos satis prospectum est huic negotio, sed leuius quam ut cohiberi possit natura pronior ad nequitiam. At Romulus neque marito contra uxorem actione concessa stupratam aut domo profugam, neque nuptia contra uirum male tractationis aut destitutionis iniusta, neque de dote reddenda recipiendaue ullis latis legibus, aut alijs id genus negotijs, unica tantum efficaci ad hec omnia, ut res ipsa ostendit, constitutione redegit uxores ad decentem modestiam. ea fuit talis: mulierem nuptam, qua iuxta sacras leges conuenisset cum uiro, ei participem esse possessionum & sacrorum omnium. nominabant autem prisca Romani sacras nuptias uocabulo suo farracia: quia coniuges uescerentur eodem farre, quod nos Greci ζεαν dicimus. & quemadmodum nostri homines antiquissimam hordeaceam frugem rati, hordeo quod molam salsam uocant, hostias iniiciant: ita Romani quoduis sacrificium igne adolendum respurgunt farre, quippe qui hoc genus antiquissimum existimant & honoratissimum. manet enim is mos hodieque, nec quicquam est additum ad frugalitatem pristinam. Hac sane inter uirum & uxorem communio primi & sacri quondam habitus tibi, atque fortunae quamuis opimae, à communi farre nomen inuenit, uinculum efficiens insolubile:

bile : nec ulla res tale coniugium dirimere poterat. Ita lex hæc mulieres nuptas , non habentes quò se uertant aliò , cogebat unius mariti se attemperare moribus : uiros item sic habere mulieres , ut rem necessariam , nulloq; diuellendam tempore. Uxor enim pudica & marito semper obsequens æque ac ille domus erat domina , & in eius defuncti bona succedebat hæres sicut parentis filia : ex asse quidem si is liberis carens ac intestatus decederet : quod si prolẽ haberet , ex æquo cum liberis . Si autem aliquid peccasset poenam luebat ex mariti lesi arbitrio . de huiusmodi criminibus cognati cum ipso cognoscebant , in quibus erat uiolata pudicitia , & quod apud Græcos uideretur leuissimum , si deprehensa esset uinum bibisse mulier . nam utrunq; damnauit Romulus , ut erratorum muliebrium maximum , ratus è stupro nasci insolentiam , stuprum è uinolentia : longoq; tempore crimen utrunq; apud Romanos iram merebatur implacabilem , comprobantibus legis æquitatem tot sæculis . Constat enim per D X X . annos Romæ nullum accidisse diuortium . Septima demum supra centesimam & trigesimalam Olympiade , M. Pomponio , C. Papyrio COS S . primus dicitur uxorem repudiasse Sp. Caruilium , uir non obscurus , coactus à censoribus iurare , liberorum causa se coniugem dimittere : erat enim sterilis : qui tamen ob hoc factum , quamuis necessarium , in perpetuum

exosus

exosus fuit populo. Atq; hæ sunt leges in quibus ferendis Romulus honestatis mulierum rationem habuit. quæ autem ad reuerentiam & æquitatem liberorū attinent, ut colant parentes perficiendo iussa illorū omnia, plus habent grauitatis, & noſtrorum hominum leges longe ſuperant. Nam qui formas uiuendi Græcis conſiderit ciuitatibus, certum quoddam tempus admodum breue præſcripſerunt quo liberi patribus eſſent ſubditi, quidam ad annum pubertatis tertium, quidam tantisper dum illi cæles manſerint, nonnulli donec publice inter uiros aſcripti fuerint, quemadmodum è Solonis, Pittaci, Charondaq; legibus acceperant, quorum magna celebratur ſapientia: pœnas etiam in contumaces filios ſtatuerunt non graues, permittentes patribus eos exheredare domūque pellere, præterea nihil: quæ non ſufficiunt ad compeſcendam iuuentutis uerſaniam moresq; præſtractos, neq; conſemptores honestatis leui brachio poſſunt ad modeſtiam redigi. quapropter apud Græcos ſæpe indecora multa in parentes committunt liberi. Romanorum autem legiſlator omnem ut ita dicam poteſtatem patri dedit in filium, idq; toto uite tempore, ſiue in carcerem eum mittere, ſiue flagris cadere, ſiue uinctum ablegare ad ruſtica opera, ſiue necare libeat, etiamſi filius tractet Rempub. etiamſi magiſtratus gerat maximos, etiamſi liberalitatis laudem publice ſi promer